millones de pesos) a la línea “Comercialización Emprendimiento y Promoción de Consumo de Productos del 

Mar”, en la cual se enmarca el CONCURSO “FIESTAS DEL MAR”, destinando, y conforme el Memorándum N° 

364 de 2025, citado en Visto, para la implementación del presente Concurso la suma de $330.000.000.-

(trescientos treinta millones de pesos). 

7. Que, la celebración de Fiestas Costumbristas en la 

zona costera de Chile representa una expresión esencial del patrimonio cultural inmaterial del país. En estos 

encuentros, pescadores y pescadoras artesanales, buzos mariscadores y demás personas vinculadas al mar

[...]

presente Concurso, que este se desarrollará bajo la modalidad de ventanilla abierta, lo que implica que la 

convocatoria permanecerá vigente sin una fecha de cierre definida, hasta que se completen los cupos 

referenciales disponibles y se agote la asignación presupuestaria, la cual asciende a un monto máximo de 

$330.000.000 (trescientos treinta millones de pesos). 

11. Que, el presente Concurso contempla un aporte 

económico para la ejecución de Fiestas Costumbristas y Fiestas de San Pedro, realizadas por organizaciones 

de pescadores y/o pescadoras artesanales, focalizándose territorialmente a nivel nacional, pudiendo

[...]

beneficiaria, será objetivamente revisada y evaluada por INDESPA mediante los pertinentes análisis 

comparativos de precios, entrega de los informes, cotizaciones y rendiciones correspondientes. 

10. IMPÚTESE el gasto que demande el íntegro 

cumplimiento de la presente Resolución Exenta, por la suma de hasta $24.000.000.- (veinticuatro millones 

de pesos), a la Partida 07, Capítulo 26, Programa 01, Subtítulo 24, ítem 03, Asignación 003, del presupuesto 

vigente para el año 2025 de INDESPA, conforme se indica en el Certificado de Disponibilidad Presupuestaria 

N° 116 de fecha 11 de noviembre de 2025, de la Subdirección Administrativa de este Instituto, citado en